Протокол

публичных слушаний

по проекту Решения Собрания депутатов Судиславского муниципального района «О бюджете муниципального образования  Судиславский муниципальный район на 2015 год» .

   п.Судиславль                                                                                                              9 декабря  2014 г.

Место проведения публичных  слушаний: Костромская область, п.Судиславль, ул.Советская, 2, актовый зал
Начало слушаний: 10.00 ч. , 9 декабря  2014 г.
Председатель : Комаров А.В.  -председатель Собрания депутатов Судиславского муниципального района.
Присутствовали: глава Судиславского муниципального района, первый заместитель главы Судиславского района, депутаты Судиславского муниципального района, , заведующий финансовым отделом, заведующие отделами и специалисты администрации Судиславского муниципального района, представители общественных организаций, жители района.
Информационное сообщение о проведении публичных слушаний: газета «Сельская жизнь» № 95 (15298) от 26.11.2014 г. , информационный бюллетень «Судиславский вестник» № 22 (236) от 21.11.2014 года. Проект решения также размещен в  информационном бюллетене «Судиславский вестник» № 22 (236) от 21.11.2014 года.

 На публичных слушаниях присутствовало 19 человек.

  Повестка публичных слушаний:

 1. Доклад заведующего финансовым отделом администрации Судиславского муниципального района о  проекте бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район на 2015 г. (Ю.И.Смирнова)

  2.Ответы на вопросы, предложения и замечания общественности.

  3.Подведение итогов публичных слушаний.

1. Слушали:
Комаров А.В. - открыл публичные слушания.

С докладом выступила заведующий финансовым отделом администрации Судиславского муниципального района Ю.И.Смирнова. Она сообщила об основных параметрах проекта бюджета 2015 года.

Основные параметры бюджета рассчитаны в соответствии с требованиями бюджетного и налогового законодательства, с учетом планируемых в 2015 году изменений, исходя из ожидаемой оценки исполнения бюджета текущего финансового года и макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития Судиславского муниципального района на 2015 год, а также в соответствии с принципами, сформулированными в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Костромской области на 2015 год.

Общая сумма доходов бюджета на 2015 год определена в сумме 183222,2 тыс.руб. Общий объем расходов 188500,3 тыс.руб., дефицит – 5278,1 тыс.руб.

 Налоговые, неналоговые доходы планируются в сумме 52782 тыс.руб., что выше ожидаемого исполнения бюджета 2014 года на 3818 тыс.руб., безвозмездные поступления предусматриваются в доходах бюджета в сумме  130440,6 тыс.руб.
Основные статьи доходов бюджета

Судиславского муниципального бюджета в 2014-2015 годах

	2014 год  - ожидаемое
	2015 год - проект
	2015 к 2014 в

	тыс. руб.
	уд. вес

 %
	тыс. руб.
	уд. вес %
	+

-
	%%

	Доходы
	48 964
	100,0
	52 782
	100,0
	3 818
	107,8

	в т.ч. налоговые
	35 878
	73,3
	35 872
	68,0
	-6
	100,0

	НДФЛ
	21 802
	44,6
	24 253
	45,9
	2 451
	111,2

	Доходы от акцизов
	5 075
	10,4
	2 267
	4,3
	-2 808
	44,7

	УСН
	2 565
	5,2
	2 608
	4,9
	43
	101,7

	ЕНВД
	5 860
	12,0
	6 000
	11,5
	140
	102,4

	ЕСХН
	-14
	-
	129
	0,2
	143
	-

	ПСН
	30
	-
	15
	-
	-15
	50,0

	Госпошлина
	550
	1,1
	600
	1,1
	50
	109,1

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам
	10
	-
	-
	-
	-10
	-

	неналоговые
	13 086
	26,7
	16 910
	32,0
	3 824
	129,2

	Доходы от использования  муниципального имущества
	2 026
	4,1
	2 380
	4,5
	356
	117,5

	Платежи за пользование природными ресурсами
	225
	0,4
	231
	0,4
	6
	102,7

	Платные услуги
	9 334
	19,1
	11 899
	22,7
	2 565
	127,5

	Доходы от реализации муниципального  имущества
	673
	1,4
	1 595
	3,0
	922
	237,0

	Штрафные санкции
	825
	1,7
	800
	1,5
	-25
	97,0

	Прочие
	3
	-
	5
	-
	2
	166,7

Безвозмездные перечисления.

Оказание финансовой помощи бюджету муниципального района из бюджета субъекта Российской Федерации в 2015 году, как и в предыдущие годы, направлено на выравнивание уровня социально- экономического развития района, выполнение муниципальным районом возложенных на него законодательством  РФ обязательств и собственных полномочий.

Финансовая поддержка бюджета муниципального района в 2015 году будет осуществляться в рамках определенной структуры межбюджетных трансфертов, с учетом изменений, касающихся форм и методов финансовой поддержки района из бюджета субъекта Российской Федерации.

Направления и объемы средств, подлежащих передаче из  областного бюджета бюджету муниципального района, определены Законом Костромской области на 2015 год.

Прогнозируемый объем финансовой помощи  на 2015 год составляет 100485,7 тыс. руб. против 135232 тыс. руб. в 2014 году.

Оценка видов межбюджетных трансфертов, передаваемых из областного бюджета бюджету Судиславского муниципального района, характеризуется следующими показателями:
	Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального района
	2014 год

Уточненный план на 01.10.2014 года
	2015 год
	2015 год к 2014 году в %%

	Безвозмездные поступления
	135232
	100485,7
	74

	Дотации
	47044
	30848
	66

	Субсидии
	11323
	1667,7
	15

	Субвенции
	76223
	67970
	89

	Иные межбюджетные трансферты
	642
	-
	-

            РАСХОДЫ.
 Расходы бюджета муниципального района на 2015 год планируются в объеме  188500,3 тыс. руб., что ниже ожидаемого исполнения 2014 года на 18908,7 т. руб., в том числе за счет субвенций и субсидий областного бюджета в сумме  69637,7тыс. руб.
1. Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» - 23588,5 тыс.руб. (план 2014 г. – 22349 т.р. ) .

2. Раздел 0300 «Национальная безопасность» предусмотрено 744,6 тыс.руб. (план 2014 г. - 730,4 т.р.)

 3. Раздел 0400 «Национальная экономика» предусмотрено 6987 тыс.руб. (план 2014 г. – 15009,8 т.р.)

4. Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» предусмотрено 1300 тыс.руб. (план 2014 года -8801,2  т.р. )

5. Раздел 0700 «Образование» предусмотрены расходы в сумме 140590 тыс.руб. (план 2014 года — 142786,9 тыс.руб.):

6. По разделу 0800 «Культура, кинематография» предусмотрены расходы в сумме  10130,2 тыс.руб.(план 2014  г. - 9450,5 т.р. )

7. По разделу «Здравоохранение» планируются расходы в сумме 100 тыс.руб. (план 2014 г. - 100 т.р.)

8. По разделу 1000 «Социальная политика» планируются расходы в сумме 600 тыс.руб. (план 2014 г. – 3754,1 т.р. ):

9.  По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» планируются расходы в сумме 280 тыс.руб. (план 2014  г. - 270 т.р.):

10. По разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» планируются расходы в сумме 1580 тыс.руб. (план 2014  г. - 887 т.р.)

11.По разделу 1400 «Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности» предусмотрены межбюджетные трансферты бюджетам поселений района в сумме 2600 тыс.руб. ( в 2014 году — не предоставлялись), в т.ч. Воронскому сельскому поселению — 770 тыс.руб., Судиславскому сельскому поселению — 1830 тыс.руб.
2. Вопросы, предложения общественности:
1. Комаров А.В. - с чем связано снижение поступления акцизов на нефтепродукты в 2015 году?
Смирнова Ю.И. - снижение прогнозных поступлений связано со снижением ставок акцизов федеральным законодательством.
2. Суслова Л.В. - почему произошло увеличение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2015 году к уровню 2014 года?
Смирнова Ю.И. - Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету Судиславского муниципального района определен на 2015 год в объеме 21438 тыс. руб.-выше плановых показателей 2014 года на  6152 тыс.руб. или на 40% , что связано с внесением изменений, утвержденных Законом Костромской области от 16.07.2014 № 561-5-ЗКО «О внесении изменений в Закон Костромской области «О межбюджетных отношениях в Костромской области», предусматривающие уточнение методики расчета указанных дотаций.
3. Гурина Л.С. - в каком объеме предусмотрены средства бюджета района на организацию летней занятости детей в 2015 году?
Смирнова Ю.И. - по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» предусмотрены бюджетные ассигнования на организацию летней занятости детей в летнее время в объеме 150,0 тыс.руб.
Исп. Смирнова Ю.И.